Comitê E starlv.a1:1,.

eiL1Judiciano
para a Saúde

1%5,4

11,21.t",„PIO,T,M

g-04.J4w4u aí Izaí 4 	aí 90
,Láe.

c‘j,„&„,.. 	t9riátá
— NAT Jus

OFÍCIO N. 52/2019 	 Campo Grande/MS, 20 de setembro de 2019.

Excelentíssimo Desembargador Presidente,

Considerando a publicação da nova versão das Tabelas Processuais
Unificadas, do Conselho Nacional de Justiça — CNJ, especificamente no que diz respeito
ao tema" direito da saúde", na qual foram promovidas diversas alterações;

Considerando a necessidade de sua imediata aplicação pelos Tribunais
para reorganização das classes processuais, minimizando a possibilidade de erro no
cadastramento dos assuntos dos processos;

O Comitê Estadual do Fórum do Judiciário para a Saúde, SOLICITA E
RECOMENDA a este Egrégio Tribunal de Justiça, com a urgência que o caso requer, que
seja oficiado ao Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação para as providências
necessárias a implementação dos novos assuntos disponibilizados, assim como, comunicar
ao Departamento de Padronização da i a  Instância — DEPPI e a Secretaria Judiciária de 2a
Instância.

Certo de poder contar com Vos 	xcelência, para viabilizar a
RECOMENDAÇÃO N.14/2019, cumprindo a det minaço do Conselho Nacional de
Justiça, aproveito a oportunidade para 	u protestas de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente

Desemba 	 O STÁBI
Coordenador do Comitê stadual do Fórum do Judiciário para a Saúde

e Coordenado do Núcleo de Apoio Técnico - NAT Jus

Excelentíssimo Senhor
Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO
DD. Presidente do Egrégio TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Campo Grande - MS

Av. Mato Grosso - BI. 13 — Parque dos Poderes — CEP:79031-902 Fone(67)3314-1480
e-mail: comite.saudeRtjms.jus.br  site: www.tjms.ius.br/nat/

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul
Tribunal de Justiça
Corregedoria-Geral de Justiça

Campo Grande, 10 de setembro de 2019.

Ofício n° 049.678.073.0044/2019

Assunto: Encaminhamento da decisão proferida nos autos n. 0000020-
88.2018.2.00.0000, relativa à atual versão das Tabelas Processuais Unificadas.

Senhor Desembargador,

Encaminho para conhecimento e eventual deliberação

cópia da decisão proferida nos autos n. 0000020-88.2018.2.00.0000, do Conselho

Nacional de Justiça (CNJ), relativa à atual versão das Tabelas Processuais Unificadas,

especificamente no que diz rspeito ao tema "saúde", encaminhada a esta

Corregedoria-Geral de Justiça.

Respeitosamente.

Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS
Corregedor-Geral de Justiça

Ao Desembargador
Nélio Stábile
Coordenador do Comitê Estadual do Judiário para a Saúde
Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul
Nesta

Av. Mato Grosso, Bloco 13, Parque dos Poderes, Campo Grande-MS, CEP 79.031-902
Fone: (67) 3314-1316 - e-mail: corregedoria@tjms.jus.br

.48.•

rao 20/08/2019
CJ 9985 DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS DE DIREI
C] 899 DIREITO CIVIL
C.) 9633 DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

es 12480 DIREITO DA SAÚDE
12521 Doação e transplante de órgãos, tecidos ou partes

D 12520 Genética / Células Tronco
12507 Mental
D 12508 Internação compulsória

2509 Internação involuntária
D 12510 Internação voluntária
12481 Pública

12485 Fornecimento de insumos

Li 12.498 Cadeira de rodas / cadeira de banho / cama hospit

3 12497 Curativos/Bandagem

O 12499 Fraldas
e si 12484 Fornecimento de medicamentos
; D 12496 Oncológico

lf? O 12492 Registrado na ANVISA
D 12493 Sem registro na ANVISA

O 12483 Internação/Transferência Hospitalar
4]O 12511 Sistema Único de Saúde (SUS)
0 12491 Tratamento médico-hospitalar

O 12519 Vigilância Sanitária e Epidemológica
C) C3 12482 Suplementar
O 1156 DIREITO DO CONSUMIDOR
O 864 DIREITO DO TRABALHO
O 11428 DIREITO ELEITORAL
O 10739 DIREITO ELEITORAL E PROCESSO ELEITORAL DO STF
06191 DIREITO INTERNACIONAL
• 1146 DIREITO MARITIMO
O 287 DIREITO PENAL
O 11068 DIREITO PENAL MILITAR

	00000001
	00000002
	00000003